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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-3596/08
υποβολή: Elly de Groen-Kouwenhoven (Verts/ALE), Margrete Auken (Verts/ALE) και David 
Hammerstein (Verts/ALE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Παράνομο χιονοδρομικό κέντρο Syutka στα βουνά της Ροδόπης

Η περιοχή της κορυφής Syutka στα βουνά της Ροδόπης αποτελεί τμήμα της προτεινόμενης προς 
ένταξη στο δίκτυο NATURA 2000 τοποθεσίας BG0001030 που λέγεται Zapadni Rodopi. Αποτελεί 
καλοδιατηρημένο οικότοπο για υγρόφιλες περιφερειακές φυτοκοινωνίες με υψηλές πόες σε πεδιάδες 
και σε επίπεδα ορεινά έως αλπικά, αλπικά και βόρεια χέρσα εδάφη, λόχμες με Pinus mugo και 
Rhododendron hirsutum (Mugo-Rhododendretum hirsuti), συστάδες από Potentilla fruticosa της 
Ροδόπης, δάση abies amabilis Μοισίας, πευκοδάση (Pinus sylvestris) Ροδόπης και οροσειράς του 
Αίμου, οξινόφιλα δάση με Picea σε επίπεδα ορεινά έως αλπικά (Vaccinio-Piceetea) και παρόχθιους 
ασβεστούχους ή βασεόφιλους λειμώνες από Alysso-Sedion albi. Η εν λόγω περιοχή είναι εξαιρετικά 
σημαντική για την καφέ αρκούδα και τον λύκο, που συμπεριλαμβάνονται στον κατάλογο ειδών 
προτεραιότητας στο Παράρτημα ΙΙ της οδηγίας 92/43/EΟΚ1, καθώς και για τα εξής: Rhinolophus 
hipposideros, Rhinolophus ferrumequinum, Rhinolophus euryale, Rhinolophus blasii, Myotis blythii, 
Barbastella barbastellus, Myotis capaccinii, Myotis emarginatus, Myotis myotis, Rupicapra rupicapra 
balcanica, Miniopterus schreibersii, Triturus karelinii, Emys orbicularis, Bombina variegate, Testudo 
hermanni, Testudo graeca, Euphydryas aurinia, Osmoderma eremite, Rosalia alpine, Cerambyx 
cerdo, Austropotamobius torrentium και Lucanus cervus.

Το δάσος είναι ο οικότοπος για αρκετά σπάνια είδη πτηνών που συμπεριλαμβάνονται στο Παράρτημα 
Ι της οδηγίας 79/409/EΟΚ για τα πτηνά.
Παρά τη μεγάλη οικολογική της σημασία, η περιοχή πρόκειται να γίνει ένα νέο χιονοδρομικό κέντρο. 
Οι σχεδιαζόμενες χιονοδρομικές πίστες εκτείνονται σε μήκος περίπου 60 χλμ και έχουν γίνει σχέδια 
για 2 000 κλίνες. Αντιβαίνοντας πλήρως τόσο στη βουλγαρική όσο και στη διεθνή νομοθεσία και τις 
οδηγίες, οι τοπικές αρχές στον δήμο του Rakitovo έδωσαν το πράσινο φως για την κατασκευή αυτού 
του νέου ογκώδους χιονοδρομικού κέντρου.

1. Γνωρίζει η Επιτροπή ότι αυτό το σχεδιαζόμενο χιονοδρομικό κέντρο θα οδηγήσει στην 
καταστροφή της διάσημης φυσικής κληρονομιάς της Ευρώπης που βρίσκεται στην περιοχή της 
κορυφής Syutka στη Βουλγαρία και τι θα κάνει η Επιτροπή για να το αποτρέψει; 

2. Πώς θα διασφαλίσει η Επιτροπή την εκπλήρωση των υποχρεώσεων της Βουλγαρίας όσον 
αφορά την οδηγία 92/43/ΕΟΚ, και θα κινήσει η Επιτροπή διαδικασίες επί παραβάσει κατά της 
Βουλγαρίας;

1 ΕΕ L 206 της 22.7.1992, σ. 7.


